議案第５３号

かすみがうら市介護保険条例の一部を改正する条例の制定につい

  て

かすみがうら市介護保険条例の一部を改正する条例を次のとおり制定する。

令和７年３月１９日提出

かすみがうら市長  宮 嶋  謙

かすみがうら市介護保険条例の一部を改正する条例

 かすみがうら市介護保険条例（平成１８年かすみがうら市条例第３号）の一

部を次のように改正する。

第４条第１項中「令和６年度」を「令和７年度」に改め、同項第１号中「３

０，５００円」を「３１，６００円」に改め、同項第２号中「４６，０００

円」を「４７，６００円」に改め、同項第３号中「４６，３００円」を「４８，

０００円」に改め、同項第４号中「６０，４００円」を「６２，６００円」に

改め、同項第５号中「６７，２００円」を「６９，６００円」に改め、同項第

６号中「８０，６００円」を「８３，５００円」に改め、同項第７号中「８７，

３００円」を「９０，４００円」に改め、同項第８号中「１００，８００円」

を「１０４，４００円」に改め、同項第９号中「１１４，２００円」を「１１

８，３００円」に改め、同項第１０号中「１２７，６００円」を「１３２，２

００円」に改め、同項第１１号中「１４１，１００円」を「１４６，１００

円」に改め、同項第１２号中「１５４，５００円」を「１６０，０００円」に

1

改め、同項第１３号中「１６１，２００円」を「１６７，０００円」に改め、

同条第２項中「令和６年度」を「令和７年度」に、「１９，１５０円」を「１

９，８３０円」に改め、同条第３項中「令和６年度」を「令和７年度」に、

「１９，１５０円」を「１９，８３０円」に、「３２，５９０円」を「３３，

７５０円」に改め、同条第４項中「令和６年度」を「令和７年度」に、「１９，

１５０円」を「１９，８３０円」に、「４６，０３０円」を「４７，６７０

円」に改める。

第１２条第１項に次の１号を加える。

（５） 第１号被保険者が法第６３条の規定の適用を受けていること。

附 則

（施行期日）

１ この条例は、令和７年４月1日から施行する。

 （経過措置）

２ この条例による改正後のかすみがうら市介護保険条例第４条の規定は、令

和７年度以降の年度分の保険料について適用し、令和６年度以前の年度分の

保険料については、なお従前の例による。

2

（参考資料）

付議事件（条例）条文新旧対照表

かすみがうら市介護保険条例 新旧対照表

改正前 改正後

(保険料率) (保険料率)

第4条 令和6年度から令和8年度までの各年

度における保険料率は､次の各号に掲げる

第1号被保険者の区分に応じ､当該各号に定

める額とする｡

第4条 令和7年度から令和8年度までの各年

度における保険料率は､次の各号に掲げる

第1号被保険者の区分に応じ､当該各号に定

める額とする｡

(1) 介護保険法施行令(平成10年政令第412

号｡以下｢令｣という｡)第38条第1項第1号に

掲げる者 30,500円

(1) 介護保険法施行令(平成10年政令第412

号｡以下｢令｣という｡)第38条第1項第1号に

掲げる者 31,600円

(2) 令第38条第1項第2号に掲げる者

46,000円

(2) 令第38条第1項第2号に掲げる者

47,600円

(3) 令第38条第1項第3号に掲げる者

46,300円

(3) 令第38条第1項第3号に掲げる者

48,000円

(4) 令第38条第1項第4号に掲げる者

60,400円

(4) 令第38条第1項第4号に掲げる者

62,600円

(5) 令第38条第1項第5号に掲げる者

67,200円

(5) 令第38条第1項第5号に掲げる者

69,600円

(6) 令第38条第1項第6号に掲げる者

80,600円

(6) 令第38条第1項第6号に掲げる者

83,500円

(7) 令第38条第1項第7号に掲げる者

87,300円

(7) 令第38条第1項第7号に掲げる者

90,400円

(8) 令第38条第1項第8号に掲げる者

100,800円

(8) 令第38条第1項第8号に掲げる者

104,400円

(9) 令第38条第1項第9号に掲げる者

114,200円

(9) 令第38条第1項第9号に掲げる者

118,300円

(10) 令第38条第1項第10号に掲げる者

127,600円

(10) 令第38条第1項第10号に掲げる者

132,200円

(11) 令第38条第1項第11号に掲げる者

141,100円

(11) 令第38条第1項第11号に掲げる者

146,100円

(12) 令第38条第1項第12号に掲げる者 (12) 令第38条第1項第12号に掲げる者

3

154,500円 160,000円

(13) 令第38条第1項第13号に掲げる者

161,200円

(13) 令第38条第1項第13号に掲げる者

167,000円

2 所得の少ない第1号被保険者についての保

険料の減額賦課に係る第1項第1号に該当す

る者の令和6年度から令和8年度までの各年

度における保険料率は､同号の規定にかか

わらず､19,150円とする｡

2 所得の少ない第1号被保険者についての保

険料の減額賦課に係る第1項第1号に該当す

る者の令和7年度から令和8年度までの各年

度における保険料率は､同号の規定にかか

わらず､19,830円とする｡

3 前項の規定は､第1項第2号に掲げる第1号

被保険者についての保険料の減額賦課に係

る令和6年度から令和8年度までの各年度に

おける保険料率について準用する｡この場

合において､前項中｢19,150円｣とあるのは､

｢32,590円｣と読み替えるものとする｡

3 前項の規定は､第1項第2号に掲げる第1号

被保険者についての保険料の減額賦課に係

る令和7年度から令和8年度までの各年度に

おける保険料率について準用する｡この場

合において､前項中｢19,830円｣とあるのは､

｢33,750円｣と読み替えるものとする｡

4 第2項の規定は､第1項第3号に掲げる第1号

被保険者についての保険料の減額賦課に係

る令和6年度から令和8年度までの各年度に

おける保険料率について準用する｡この場

合において､第2項中｢19,150円｣とあるの

は､｢46,030円｣と読み替えるものとする｡

4 第2項の規定は､第1項第3号に掲げる第1号

被保険者についての保険料の減額賦課に係

る令和7年度から令和8年度までの各年度に

おける保険料率について準用する｡この場

合において､第2項中｢19,830円｣とあるの

は､｢47,670円｣と読み替えるものとする｡

(保険料の徴収猶予) (保険料の徴収猶予)

第12条 市長は、次の各号のいずれかに該当

することによりその納付すべき保険料の全

部又は一部を一時に納付することができな

いと認められる場合においては、納付義務

者の申請により、その納付することができ

ないと認められる金額を限度として、6月

以内の期間を限って徴収猶予することがで

きる。

第12条 市長は、次の各号のいずれかに該当

することによりその納付すべき保険料の全

部又は一部を一時に納付することができな

いと認められる場合においては、納付義務

者の申請により、その納付することができ

ないと認められる金額を限度として、6月

以内の期間を限って徴収猶予することがで

きる。

(1)～(4) (略) (1)～(4) (略)

 (5) 第1号被保険者が法第63条の規定の適

用を受けていること。

2 (略) 2 (略)

    附 則

 (施行期日)

4

1 この条例は、令和7年4月1日から施行す

る。

  (経過措置)

2 この条例による改正後のかすみがうら市

介護保険条例第4条の規定は、令和7年度

以降の年度分の保険料について適用し、

令和6年度以前の年度分の保険料について

は、なお従前の例による。

5